Администрация
муниципального образования
сельское поселение Варзуга Терского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.12.2015 г.                                с. Варзуга                                            №  273

Об утверждении муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2016 год»

           В целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 года №209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение постановления администрации МО СП Варзуга от 17.11.2015 № 242 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2016 год» в соответствии с постановлением администрации МО СП Варзуга Терского района от 21.11.2013 г. № 78    «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района»  постановляю:
        1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2016год»  (далее – Программа).
       2. Ведущему специалисту по экономисту-финансисту администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга предусмотреть при формировании местного бюджета на 2016 год ассигнования на реализацию Программы.
       3. Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Варзуга.
      4. Постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Варзуга в сети Интернет и вступает в силу  с 01 января 2016 года.
      5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Е.Л.Почтарь.

Глава муниципального образования
сельское поселение Варзуга                                                                 Г.Н.Попов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации МО СП Варзуга
[bookmark: _GoBack]Терского района от 10.12.2015 г. №  273

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2016год»

с. Варзуга
2015 год

1.Паспорт программы
	Наименование
программы
	Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2016 год

	Основания для
разработки
программы
	Федеральный закон № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации»

	Заказчики программы
	Администрация  муниципального образования сельское поселение Варзуга

	Разработчики
программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга

	Цель
программы
	 Сохранение и приумножение производственного потенциала малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга

	Основные задачи
	  Задачи:
- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;
- создание благоприятных условий для развития молодежного предпринимательства;
- создание инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
- устранение административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства;
- совершенствование информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства;
- консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства.

	Сроки реализации
программы
	2016 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего по муниципальной программе: 800,0 тыс. рублей, в том числе:
ОБ: 0 тыс. рублей, из них:
  ФБ:  0 тыс. рублей,  из них:
  МБ: 600,0 тыс. рублей, из них:
ВБС: 200,0 тыс. рублей, из них:

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации
программы
	- Привлечение инвестиций в экономику поселения;
- создание новых рабочих мест;
- увеличение поступлений в бюджет поселения от деятельности малых предприятий и предпринимателей;
- сохранение устойчиво работающих субъектов малого предпринимательства и создание новых малых предприятий;
- увеличение темпов экономического роста в секторе малого бизнеса

	Система контроля  исполнения
программы
	Контроль  исполнения основных мероприятий
программы осуществляется Администрацией муниципального образования сельское поселение Варзуга

	Адрес размещения программы в сети
«Интернет»
	www.Varzuga-adm. ru

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
      За последние годы малый бизнес завоевал устойчивые позиции в структуре экономики муниципального образования сельское поселение Варзуга и играет существенную роль в социальной жизни населения. Малый бизнес оперативно реагирует на изменение конъюнктуры рынка, предлагая те товары, которые пользуются спросом населения. Развитие малого бизнеса рассматривается как важный фактор обеспечения занятости населения.
     Малые и средние предприятия имеют важное социально-экономическое значение. Они обеспечивают социальную стабильность, вносят существенный вклад в развитие сельского поселения Варзуга. Вместе с тем субъекты малого и среднего предпринимательства характеризуются меньшей устойчивостью и конкурентоспособностью, чем крупные предприятия, а значит, нуждаются в содействии со стороны органов местного самоуправления.
     Одним из   направлений деятельности Администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга  является развитие малого предпринимательства как рыночного института, обеспечивающего формирование конкурентной среды, самозанятость населения и стабильность налоговых поступлений.
     В настоящее время на территории сельского поселения Варзуга зарегистрировано 0 малых предприятия   и  6 индивидуальных  предпринимателей.
      Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 000 человек населения муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района Мурманской области:

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Среднегодовая численность населения, человек
	743
	731
	750

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц
	6
	6
	7

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10000 человек населения
	80
	80
	93

       В сфере малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Варзуга области  существуют проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого направления:
- остаются недоступными общеэкономические и специализированные консультации для субъектов малого и среднего предпринимательства;
- отсутствие стартового капитала и недостаток знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
- ограниченный спектр финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (отсутствие системы гарантирования и страхования кредитов, отсутствие механизма предоставления льгот банками, лизинговыми и страховыми компаниями, слабое кредитно-инвестиционное обслуживание);
- усложнена административно-разрешительная система по осуществлению деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля);
- сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.
      Существенным негативным фактором, сдерживающим развитие малого и среднего предпринимательства, является отсутствие развитых рыночных механизмов его поддержки. На становление и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства серьезное влияние оказывают следующие факторы:- несовершенство законодательства в части несоответствия вновь принимаемых законодательных актов действующим правовым нормам;
- нестабильная налоговая политика;
- ограниченное бюджетное финансирование, отсутствие разработанных и законодательно утвержденных нормативов отчисления бюджетных средств на поддержку и развитие субъектов малого и среднего бизнеса;
Все это создает предпосылки для "ухода в тень" малых предприятий и индивидуальных предпринимателей, нарушению положений Трудового кодекса РФ по отношению к наемным работникам, занижению уровня официальной заработной платы.
      Анализ факторов влияющих на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства показывает, что существующие проблемы можно решить лишь объединенными усилиями и согласованными действиями самих предпринимателей, их общественных объединений и органов местного самоуправления.
    Настоящая Программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга Терского района, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения.
3. Цели и основные задачи Программы
Основными целями Программы являются:
   1. Повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района
  2.Увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта муниципального образования сельское поселение Варзуга (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги).
 3. Повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).
 4. Обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства.
 5. Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций.
Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.
4. Перечень мероприятий Программы
	№
п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Ответственные исполнители
	Срок
исполнения
	Источники
финансирования
	Объем финансирования,
тыс. руб.

	2016 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016
	Собственные средства предпринимателей

 200,0

	1.2.
	Участие в публичных мероприятиях в сфере малого  и среднего бизнеса, направленных на укрепление взаимодействия предпринимательских кругов с представителями органов муниципальной власти. Участие в мероприятиях, посвященных Дню предпринимателя.
Участие в районных конкурсах:
- «Лучшее предприятие»,
- «Лучший предприниматель»
	 Администрация    муниципального образования  сельского поселения Варзуга, субъекты малого и среднего предпринимательства сельского поселения
	2016
	Средства не требуются

	1.3.
	Организация взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства сельского поселения Варзуга с Комитетом развития промышленности и предпринимательства Мурманской области
	Администрация МО СП Варзуга, организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016
	Средства не требуются

	2.2. Имущественная поддержка

	2.2.1.
	Обеспечение организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства нежилыми помещениями для осуществления ими уставной  деятельности по договорам аренды
	Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга
	2016
	Средства не требуются

	2.2.2.
	Приобретение понтона, с доставкой в с. Кузомень, для перевозки грузов через реку Варзуга –Устье с дальнейшей передачей субъектам малого  предпринимательства
	Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга
	2016
	Средства местного бюджета
	600,0

	2.3. Иные формы поддержки

	2.3.1.
	Содействие в участии субъектов малого и среднего бизнеса в региональных программах развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация МО СП  Варзуга, организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016
	Средства не требуются

	2.3.2.
	Предоставление услуг субъектам малого и среднего предпринимательства по подготовке бизнес-планов, необходимых для заключения договоров кредита, займа и лизинга основных средств
	Организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016
	Средства не требуются

	2.3.3.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципальных заказов в соответствии с квотой, определенной Федеральным законодательством
	Администрация  муниципального образования сельское поселение Варзуга
	2016
	Средства не требуются

	3.Мероприятия по вовлечению в предпринимательскую деятельность населения сельского поселения Варзуга

	3.1. Информационная поддержка

	3.1.2.
	Информирование предпринимателей по проблемам организации и ведения бизнеса:
- проведение «круглых столов», совещаний  по проблемам организации и ведения бизнеса
	Администрация сельского поселения Варзуга

	2016
	Средства не требуются

	3.2. Поддержка  в области инноваций и промышленного производства

	3.2.1.
	Предоставление земельных участков и свободных производственных площадей субъектам малого и среднего предпринимательства для возможного размещения инновационных промышленных предприятий
	Администрация сельского поселения Варзуга
	2016
	Средства не требуется

	3.3. Нормативно-правовое обеспечение

	3.3.1.
	Оказание  предпринимателям юридической помощи по вопросам гражданского, финансового, налогового, бюджетного, валютного, административного и иного законодательства в области регулирования предпринимательской деятельности
	Администрация сельского поселения Варзуга, организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016
	Средства не требуются

	3.3.2.
	Оказание практической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в оперативном получении правовой информации:
- нормативно-правовые акты Мурманской  области и Администрации МО СП  Варзуга, по вопросам малого и среднего предпринимательства
	Администрация сельского поселения Варзуга, организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016
	Средства не требуются

Итого по программе

800,0